
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3158  Caderno Único  01 de julho de 2022 1

DOM  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 
 ANO XXIV  Nº 3158   CADERNO ÚNICO         PARNAÍBA          PIAUÍ         SEXTAFEIRA,   01 DE JULHO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

LEIS .......................... página  01

PORTARIAS .......................... página  02

AVISOS .......................... página 07

NOTIFICAÇÃO .......................... página 07

EXTRATOS CLCA  ..........................  página  08

ATA DE REALINHAMENTO DE PREÇOS página  09

Como Lavar corretamente as mãos!

LEIS LEIS

    

    

   
    

       

  

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA       
Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

ANO XXIV - Nº3158- CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2022 

Como Lavar corretamente as mãos! 

me. Lave as mãos com frequência, com A Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

LEIS . . página 01 = = água e sabão, ou higienize com mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

PORTARIAS 

AVISOS 

NOTIFICAÇÃO 

EXTRATOS CLCA ........t 

ATA DE REALINHAMENTO DE PREÇOS 

    
  

SUMÁRIO 

  

     

página 02 
Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e ns Não compartilhe objetos de uso 

boca com lenço ou com o braço, e [ o pessoal, como talheres, toalhas, 

não com as mãos. pratos e copos. 
página 07 

cereeereaenerererareaaneaa ágina 07 . . 
p Bl Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 

até melhorar. 

Ea,    
página 08 

página 09               

IA) IBN 

fas ESTADO DO PIAUÍ , 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

Sh ESTADO DO PIAUÍ | 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA Era R AUS: 

mad GABINETE DO PREFEITO Sean 

LEI Nº. 3.727, DE 27 DE JUNHO DE 2022. LELN 3/7286, DE:27 DE JUNHO DE 24, 

Concede o Título de Cidadão Parnaibano ao 

NELLE DA 

Dispõe sobre a denominação de via pública no 

Município de Parnaíba, e dá outras Sr. ARTUR CARVALHO FON 
providências. 

    
SILVA e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Parnaíba. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Parnaíba. 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 

Art. 1º. Fica denominado de AVENIDA AGOSTINHO (€ 

NASCIMENTO, a atual Rua Principal do Povoado Cacimbão, com iní 
ÁRIO DO . 

» na Avenida Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Parnaibano ao SR. ARTUR       

  

Evandro Lins e Silva e final na rua sem denominação, no bairro São Pedro, zona rural 
deste município. 

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetivar as despesas 
necessárias para devida identificação da re   

  

la rua com a colocação da placa da 
denominação. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua public 

  

Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 27 de junho de 2022 

Pra a 

Francisco de 

Prefeito Mun 

   

    
“e Cio dh Usa te 

de Moraes Souza 

ipal 

Lei ordinária de autoria dos Vereadores Carlson Augusto C. Pessoa, Francisca das Chagas C. Branco Neta 

de Sousa, José Geraldo Alencar Filho, Davi de Sousa Soares, João Batista dos Santos Filho, João Batista 

Oliveira dos Santos, Ricardo de lima Veras, Edcarlos Gouveia da Silva, Francisco de Assis de Souza de 

Oliveira, Renato Bittencourt dos Santos, Antônio Marcos do Nascimento Oliveira, André Silva Neves, 

Maria de Fátima Carmino Pereira Dourado e José Alves de Sousa Filho. 

  
  

CARVALHO FONT LLE DA SILVA, por seus relevantes serviços prestados ao 

Município de Parnaíba e à sua populaç   ão. 

Art. 2º. A entrega da honraria de que trata a presente Lei será feita em Sessã 

Solene da Câmara Municipal, em d 

    

À ser combinada com o homenageado. 

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 27 de junho de 2022. 

Ames ds Cintos Vecca Guara     

Francisco de de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

  

Lei ordinária de autoria do Vereador Edcarlos Gouveia dos Santos



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3158  Caderno Único  01 de julho de 20222

LEIS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3158 - Caderno Único - 01 de julho de 2022 

PORTARIAS 

  

cal 

rh ESTADO DO PIAUÍ 
l. ) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA eia 

RnRnaA GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº. 3.729, DE 27 DE JUNHO DE 2022. 

Dispõe sobre a denominação de via pública no 

Município de Parnaíba, e dá outras 
providências. 

O PRE "O MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

  

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Parnaíba. 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 

Art. 1º. Fica denominada de AVENIDA CIRO NOGUEIRA LIMA, o 
prolongamento que liga a Av. Governador Chagas Rodrigues até a PI 116 que dá acesso 
à Praia da Pedra do Sal no município de Parnaíba. 

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar as despesas 
necessárias para    devida identificação da via pública de que trata o artigo anterior. 

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art, 4º, Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 27 de junho de 2022. 

Ai 4 amo | asa 
Francisco de Assis de Moraes Seo e 
Prefeito Municipal 

Lei ordinária de autoria do Vereador Edearlos Gouveia dos Santos   

  

Id 
| Ea 

| 3] ESTADO DO PIAUÍ 
ts =, PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
FaRsanaa GABINETE DO PREFEITO 

Portaria nº 787, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 
e Títulos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 
do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, GABRIEL BRITO DA COSTA, portador(a) do CPF nº 
059.402.433-12, aprovado em concurso público, para exercer o cargo efetivo 
de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

a A uno de 72 amem Ligo 
Pa E cai dé Moraes Re cá - 
Prefeito Municipal 

  

Eh ESTADO DO PIAUÍ 
nas PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Ensaio GABINETE DO PREFEITO 

Portaria nº 788, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 
e Títulos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 
do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, HIGOR DA SILVA VERAS, portador(a) do CPF nº 
079.226.673-02, aprovado em concurso público, para exercer o cargo efetivo 
de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

nom Uns de Cn Às Lite Emenrno 
Francisco de Assis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal   

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO | | 

  

Portaria nº 789, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 
e Títulos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 
do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, ANTONIO DE PADUA ARAUJO FILHO, portador(a) 
do CPF nº 710.038.003-00, aprovado em concurso público, para exercer o 
cargo efetivo de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Ep, Is Aco AICTE ; palio O ie 
Franéisco de Assis de Moraés Souls ls S 2e 
Prefeito Municipal 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3158  Caderno Único  01 de julho de 2022 3

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3158 - Caderno Único - 01 de julho de 2022 

  
PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

aaa GABINETE DO PREFEITO is | 

Portaria nº 790, 01 de julho de 2022. 

  

  

Dispõe sobre nomeação de candidato 
aprovado no Concurso Público de Provas 
e Títulos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 
do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, JOSE CARLOS GALENO DE SOUZA, portador(a) 
do CPF nº 855.500.943-04, aprovado em concurso público, para exercer o 
cargo efetivo de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Anais My de Nec ça, 
rancisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

  

  

  
PORTARIAS 

Canmasma 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

  

Portaria nº 791, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 

e Títulos da Prefeitura Municipal de 

Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 

do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA COSTA, 
portador(a) do CPF nº 998.629.993-49, aprovado em concurso público, para 
exercer o cargo efetivo de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - 
SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

ka Lrrcere dy Er do Use aa si 
Francisco de Assis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal 

  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Portaria nº 792, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 

e Títulos da Prefeitura Municipal de 

Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 
do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, FRANCISCO ORLANDO ALVES CHAVES JUNIOR, 
portador(a) do CPF nº 005.572.083-86, aprovado em concurso público, para 
exercer o cargo efetivo de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - 
SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aus teca dl = bp sa Bia pt. Arno 
Francisco de Assis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal 

  
  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Portaria nº 793, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 

e Títulos da Prefeitura Municipal de 

Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 

do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, JEFFERSON DA SILVA LIMA, portador(a) do CPF nº 
006.800.813-99, aprovado em concurso público, para exercer o cargo efetivo 
de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

frmeias dz Ap idl Uccna ses a 
Francisco de Assis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3158  Caderno Único  01 de julho de 20224

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3158 - Caderno Único - 01 de julho de 2022 

  

PORTARIAS 

im ESTADO DO PIAUÍ ka Ê 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
E ic GABINETE DO PREFEITO 

    

Portaria nº 794, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 
aprovado no Concurso Público de Provas 
e Títulos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 
do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, ANTONIO MARCIO ALVES DA SILVA, portador(a) 
do CPF nº 546.021.653-20, aprovado em concurso público, para exercer o 
cargo efetivo de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

a asma» Hd Ars Au Vitis deco bee 
Francisco de Assis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal   

  
PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO     amena 
Portaria nº 795, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 

e Títulos da Prefeitura Municipal de 

Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 

do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, MAFRAN FREITAS DINIZ JUNIOR, portador(a) do 
CPF nº 013.104.423-04, aprovado em concurso público, para exercer o cargo 

efetivo de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Duas itics ob Chi" de lira, Aininer, o 
Francisco de Assis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

Portaria nº 796, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 

e Títulos da Prefeitura Municipal de 

Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 
do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, IVANILDO MARINHO DA SILVA, portador(a) do CPF 
nº 481.589.503-10, aprovado em concurso público, para exercer o cargo efetivo 
de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

remeceso di fra de Un liga E E Cd tmtes, 

Francisco de Assis de Moraes Souza V 
Prefeito Municipal 

  
  

f [A 
= ESTADO DO PIAUÍ | 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ssa 
GABINETE DO PREFEITO 

Portaria nº 799, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 

e Títulos da Prefeitura Municipal de 

Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 
do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, LEONARDO DE MEDEIROS DA SILVA, portador(a) 

do CPF nº 064.364.593-40, aprovado em concurso público, para exercer o 
cargo efetivo de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aneer ua do Qrni dl Vtueos Maes , 
Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3158  Caderno Único  01 de julho de 2022 5

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3158 - Caderno Único - 01 de julho de 2022 

  
PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Portaria nº 801, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 

e Títulos da Prefeitura Municipal de 

Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 
do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, ALEXSANDRO CARVALHO DA SILVA, portador(a) 

do CPF nº 012.964.483-80, aprovado em concurso público, para exercer o 
cargo efetivo de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

/ Admsretirro dd RA Às uu ; 
cestas de Assis de trad Es Reese , 

Prefeito Municipal 

    

  

  
PORTARIAS 

tai 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Portaria nº 803, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 

e Títulos da Prefeitura Municipal de 

Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 
do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, MANOEL MARTINS DE SOUZA NETO, portador(a) 

do CPF nº 805.606.283-15, aprovado em concurso público, para exercer o 

cargo efetivo de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

DD oprisepra df) Áe Lida dec, 

Francisco de Assis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Portaria nº 804, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 

e Títulos da Prefeitura Municipal de 

Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 
do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, SILAS SALES CASTELO BRANCO, portador(a) do 
CPF nº 055.037.373-00, aprovado em concurso público, para exercer o cargo 
efetivo de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Y f a 

Tum am dl Clin EL Uia Lamas 

Francisco de Assis de Moraes Souza & 
Prefeito Municipal 

  
  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO pa 

  

Portaria nº 805, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 

e Títulos da Prefeitura Municipal de 

Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 

do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, WALLISON SILVA OLIVEIRA, portador(a) do CPF nº 

037.485.283-96, aprovado em concurso público, para exercer o cargo efetivo 
de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Ara ma da In Desa das 
Francisco de Assis de Moraes Souza NY 
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3158  Caderno Único  01 de julho de 20226

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3158 - Caderno Único - 01 de julho de 2022 

  

PORTARIAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

Portaria nº 806, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 

e Títulos da Prefeitura Municipal de 

Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 

do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 

2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, BRUNNO VASCONCELOS SEVERO, portador(a) do 

CPF nº 043.385.063-93, aprovado em concurso público, para exercer o cargo 

efetivo de VIGIA, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

/ ” Em 
items Al Au A Umas é ão 

Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal 

  

  

PORTARIAS 

[E 
ESTADO DO PIAUÍ ii 

GABINETE DO PREFEITO | o 

cs PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Portaria nº 809, de 01 de julho de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de candidato 

aprovado no Concurso Público de Provas 

e Títulos da Prefeitura Municipal de 

Parnaíba e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 302/2019 do Termo de Homologação 
do Resultado do Concurso Público publicado no Diário Oficial do Município nº 
2376, de 11 de junho de 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, LEONARDO FERREIRA BRAZ LIMA, portador(a) do 
CPF nº 021.182.743-60, aprovado em concurso público, para exercer o cargo 
efetivo de MÉDICO ORTOPEDISTA, lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 01 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

e pato ditivva AL Utau Desa. 
Fraúícisto de Assis edi Souza li de ( 
Prefeito Municipal 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 157 DE 29 DE JUNHO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 

Processo Administrativo nº 14460/2022, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor, FRANCISCA DAS CHAGAS SOARES ALBUQUERQUE, CPF nº 

112.315.803-72, Coordenadora Geral de Psiquiatria do CAPS III-AD do Município de Parnaíba, para exercer 

o encargo de Fiscal do Contrato nº 457/2022, firmados com a empresa L.H.C SOARES LTDA, CNP) NR. 

10.513.552/0001-57 e a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNP) 06.554.430/0001-31, através do Fundo 

Municipal de Saúde, objetivando aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do 

Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas-CAPS Ill 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à data 

de assinatura do respectivo contrato. 

   
   Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde   

  

er renda, 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 158 DE 29 DE JUNHO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 

Processo Administrativo nº 14463/2022, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor, MICHEL CARVALHO DO NASCIMENTO, CPF nº 008.059.993- 

10, Diretor do CAPS-Il, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do 

Contrato nº 458/2022, firmados com a empresa L.H.C SOARES LTDA, CNP) NR. 10.513.552/0001-57 e a 

Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde, 

objetivando aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Centro de Atenção 

Psicossocial Il - Caps Il. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à data 

de assinatura do respectivo contrato. 

    

  

Secretária Executiva Do Fyrído Municipal De Saúde 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3158  Caderno Único  01 de julho de 2022 7

PORTARIAS PORTARIAS

AVISO DE LICITAÇÃO NOTIFICAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 8158 - Caderno Único - 01 de julho de 2022 
  

  

  
PORTARIAS 

    

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIMS Nº 159 DE 29 DE JUNHO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 

Processo Administrativo nº 14617/2022, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor, MICHEL CARVALHO DO NASCIMENTO, CPF nº 008.059.993- 

10, Diretor do CAPS-Il, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do 

Contrato nº 476/2022, firmados com a empresa S GOMES ARAÚJO EIRELI, CNP) NR. 24.754.748/0001-48 e 

a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde, 

objetivando aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Centro de Atenção 

Psicossocial Il - Caps ll. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à data 

de assinatura do respectivo contrato. 

Nadja Nascifne! da Silva 
Secretária Executiva Do Esfido Municipal De Saúde 

  

PORTARIAS 

na 
  

  

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 160 DE 29 DE JUNHO DE 2022 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 

Processo Administrativo nº 14615/2022, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora, FRANCISCA DAS CHAGAS SOARES ALBUQUERQUE, CPF nº 

112.315.803-72, Coordenadora Geral de Psiquiatria do CAPS III-AD do Município de Parnaíba, para exercer 

o encargo de Fiscal do Contrato nº 175/2022, firmados com a empresa S. GOMES ARAÚJO EIRELI, CNP) NR. 

24.754.748/0001-48 e a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNP) 06.554.430/0001-31, através do Fundo 

Municipal de Saúde, objetivando aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do 

Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas-CAPS III. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à data 

de assinatura do respectivo contrato. 

Nadja Nascimento da Silva 
Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde 

  

' bai 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE REMARCAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2022 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA) E SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

CIDADANIA (SEDESC), AMBAS DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA/PI, DURANTE O 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

O Município de Parnaiba-PI torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 

cujo certame será regido integralmente, pela Lei Federal n.º 10.520/2002 e dos Decretos Municipais 

n.ºs 440/2006 e 452/2006, Decreto regulamentar federal nº 10. 019, com aplicação subsidiária da 

Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.1993 e suas alterações e demais normais pertinentes ao objeto do 

certame. Pregão Eletrônico, Ata de Registro de Preços do tipo menor preço Global, adjudicação 

Global. Início de acolhimento de propostas 05/07/2022. Abertura das propostas, 14/07/2022 às 

08:00. Início da sessão de disputa de preços, 14/07/2022 às 09:00. Para todas as referências de 

tempo será observado o horário de Brasília /DF e, dessa forma, serão registradas no sistema 

eletrônico e na documentação relativa ao certame. 

JUSTIFICATIVA: A REFERIDA LICITAÇÃO DISPÔS DA NECESSIDADE DE 
READEQUAÇÃO NO EDITAL, FAZENDO-SE NECESSÁRIO QUE SEJA REMARCADO. 

   

    

  

   

  

RETIRADA DO EDITAL — No site www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site ww 
e.com.br, tendo em vista ne idade de acompanhamento eletrônico e imediato de informa 
complementares, tais como resposta esclarecimentos, impugnações, alterações de datas entre outras. 

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parn a/PI, CEP: 64215- 

15, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta , de 07:30 às 13:30 
hor: Telefone: (86) 3323-1724/ 3323-4678 E-MAIL: pregao(parnaiba.pigov.br LOCAL: - 
www .licitacoes-e.com.br. 

Q 

  

    

  

  

     

   

    

      

Parnaiba (PI), 01 de julho de 2022. 

, Yao Ut (autlho dao Úlagen 
Pedro Victor Carvalho das Chagas 

Pregoeiro   

NOTIFICAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
administrativa na Rua Itaúna n.º 1434, Bairro Pindorama, CNPJ n.º 06.554.430/0001-31, 
através da Comissão Permanente de Licitação (Grupo 1), vem pelo presente NOTIFICAR as 
empresas: IMPACTTO ENGENHARIA E INDUSTRIA DE PRE MOLDADO EIRELLI CNPJ Nº 
21.071.556/0001-49, CONSTRUFORT EIRELI CNPJ Nº 19.329.492/0001-91 e TJ 
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA CNPJ Nº 69.403.988/0001-36, da sessão que deu 
resultado do julgamento do Recurso e abertura das Propostas de Preços na licitação 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA QUADRA E 
REFORMA DOS ANEXOS ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS: CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA E 
JOSÉ ALEXANDRE, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — PI, onde após análise dos argumentos 
apresentados, com base no disposto no item 4.2.5.2 do Edital, a Comissão decidiu conhecer o 
recurso apresentado pela empresa IMPACTTO ENGENHARIA E INDÚSTRIA DE PRÉ 
MOLDADO EIRELLI e no mérito julgá-lo PROCEDENTE, revertendo sua decisão para 
HABILITAR a referida empresa para continuar no certame. A Comissão então providenciou a 

abertura dos envelopes contendo as propostas de preços dos licitantes habilitados, sendo 
rubricadas pela Comissão. A empresa TJ CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA CNPJ Nº 
69.403.988/0001-36, orçou proposta para ITEM 01 - CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA 
QUADRA E REFORMA DO ANEXO À ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CORAÇÃO 
IMACULADO DE MARIA o valor de R$ 642.127,87 (seiscentos e quarenta e dois mil cento e 

vinte e sete reais e oitenta e sete centavos), e para o ITEM 02 - CONSTRUÇÃO DA 
COBERTURA DA QUADRA E REFORMA DO ANEXO Á ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ 

ALEXANDRE o valor de R$ 737.230,84 (setecentos e trinta e sete mil duzentos e trinta reais e 
oitenta e quatro centavos), a empresa CONSTRUFORT EIRELI CNPJ Nº 19.329.492/0001-91 
orçou proposta para o ITEM 01 - CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA QUADRA E REFORMA 

DO ANEXO À ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA o 
valor de R$ 579.475,51 (quinhentos e setenta e nove mil quatrocentos e setenta e cinco reais e 
cinquenta e um centavos), e para o ITEM 02 - CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA QUADRA 
E REFORMA DO ANEXO Á ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ALEXANDRE o valor de R$ 
666.284.95 (seiscentos e sessenta e seis mil duzentos e oitenta e quatro reais e noventa e 
cinco centavos) e a empresa IMPACTTO ENGENHARIA E INDUSTRIA DE PRE MOLDADO 
EIRELI CNPJ Nº 21.071.556/0001-49, orçou proposta para o ITEM 01 - CONSTRUÇÃO DA 
COBERTURA DA QUADRA E REFORMA DO ANEXO À ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA o valor de R$ 613.611,89 (seiscentos e treze 
mil seiscentos e onze reais e oitenta e nove centavos), para o ITEM 02 - CONSTRUÇÃO DA 
COBERTURA DA QUADRA E REFORMA DO ANEXO Á ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ 
ALEXANDRE, o valor de R$ 695.162,69 (seiscentos e noventa e cinco mil cento e sessenta e 
dois reais e sessenta e nove centavos), a Comissão informou que irá suspender a sessão para 
análise das propostas de preços pela equipe técnica de engenharia deste município. 
Informamos que os autos do processo licitatório retro citado encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitações, na sede da Prefeitura de 
Parnaíba-PI, localizada na Rua Itaúna, 1434, bairro Pindorama, em Parnaíba - Pl. Parnaíba - 
PI, 01 de julho de 2022. Wellington Mariano Ost Lopes - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação grupo |.



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3158  Caderno Único  01 de julho de 20228

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3158 - Caderno Único - 01 de julho de 2022 

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12 AO CONVÊNIO Nº 01-A/2017PMP/PI 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 12 ao Convênio nº 01-A/2017PMP/PI celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARRA e o SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO — SESC/ ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO 

DO PIAUÍ; 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONVENIADA: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO — SESC/ ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO 

DO PIAUÍ; 
CNPJ: 03.581.526/0001-09; 

OBJETO: Realinhamento de preços que altera a CLÁUSULA TERCEIRA - DA QUANTIDADE em seu $ 1º 
que passa a vigorar com a seguinte Redação: Em contrapartida ao fornecimento de refeições preparadas 
diariamente, pelo menos, 1.000 (mil) almoços, cabe ao MUNICIPIO DE PARNAIBA pagar, por refeição, o 

preço de R$ 7,00 (sete reais); Tendo aplicação a partir de 02/06/2022, visando a continuidade no 

fornecimento das refeições repondo parte da inflação acumulada no período devido a variação positiva no 

preço dos insumos utilizados, tudo de acordo com o novo Plano de Trabalho atualizado apresentado pela 

CONVENENTE e aprovado pela CONCEDENTE conforme Justificativa do Ofício de nº 297/2022/SEDESC, 

Processos Administrativos nº (s) 19644/2021, 30928 e lies Despacho, da Controladoria Geral do 

Município e Parecer Jurídico, de da Social e Ci 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2121; Elemento . Despesa: 3.3.50.41.01; Fonte de 
Recurso: 500.999.000; 
ESPÉCIE: CONVÊNIO N.º 01-A/2017PMPIPI; 
DATA DA ASSINATURA: 09//06/2022 

  

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO - TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 704/2021 

Retificamos a publicação referente ao TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 704/2021, 
publicado no Diário Oficial do Município de Pamaíba Nº 3049, Caderno Unico, Pág. 2, de 24/01/2022, Onde 

se lê OBJETO: O objeto do presente Termo de Apostilamento é alteração da Dotação Orçamentária 
constante na Cláusula Décima do Contrato nº 704/2021 da Concorrência nº 10/2021, devido a Instrução 

Normativa do TCE/PI nº 04/2021, de 12 de agosto de 2021, que muda a nomenclatura dos códigos de 
aplicação para as competências do exercício de 2022, através do sistema SAGRES-Contábil, nos seguintes 

termos: Elemento de Despesa Atual: Projeto Atividade: 1007; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.91; Fontes de 

Recurso: 500/200/000 e 541/999/000, respectivamente, conforme justificativa constante no OFICIO SEC. 
EXEC. DO FUNDO Nº 006.1/2022 e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria de Educação, Leia-se: 
OBJETO: O objeto do presente Termo de Apostilamento é alteração da Dotação Orçamentária constante na 
Cláusula Décima do Contrato nº 704/2021 da Concorrência nº 10/2021, devido a Instrução Normativa do 

TCE/PI nº 04/2021, de 12 de agosto de 2021, que muda a nomenclatura dos códigos de aplicação para as 

competências do exercício de 2022, através do sistema SAGRES-Contábil, nos seguintes termos: Elemento 
de Despesa Atual: Projeto Atividade: 1007 e 2054; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.91; Fontes de Recurso: 
500/200/000 e 541/999/000, respectivamente, conforme justificativa constante no OFICIO SEC. EXEC. DO 
FUNDO Nº 006.1/2022 e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria de Educação. 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34 AO CONTRATO Nº 182/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo nº 34 referente ao Contrato nº 182/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO 

E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 
CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA; 
CNPJ: 33.535.050/0001-22; 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 182/2021, por mais 60 (sessenta) dias, tempo 
necessário para aprovação do projeto pelo órgão concedente - Ministério do Turismo, que já foi inserido 

na Plataforma + Brasil (Plataforma de convênios do governo Federal) para análise e emissão de Parecer 

Técnico da GIGOVITE (Gerência de Governo da Caixa Econômica rece) que irá fazer vistoria no local 

da obra, antes da ão do projeto, no Ofício nº 

341/2022/SEIHRF e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e 

Regularização Fundiária; 

LICITAÇÃO: Convite nº 04/2021 de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16235/2022-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI/ SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR; 

CONTRATADO (A): S.GOMES ARAÚJO EIRELI — 
CNPJ: 24.754.748/0001-48; 

OBJETO: Aquisição de materiais para compor kit de cabeleireiro a serem distribuídos em forma de brindes 
aos participantes do Curso de Corte de Cabelo e Barba, realizado no mês de junho de 2022, no município 
de Parnaiba-P!, de interesse da Secretaria Municipal do Trabalho e da Defesa do Consumidor; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 43/2022, Art. 24, inciso Il da lei nº 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.820,00 (três mil oitocentos e vinte reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1273; Elemento de Despesa: 3.3.90.32.08 e Fonte de 
Recurso: 500/900/000; 
PERÍODO: Junho de 2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 293/2022- PMPIPI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16929/2022-PMP/PI 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
CONTRATADO: BRUNA COSTA SILVA BEZERRA; 
CPF: 024.172.443-06 
M OBJETO: Contratação de 02 (duas) apresentações musicais da cantora Bruna Mel, para o evento “XX 
São João da Parnaíba”, que acontecerão no dia 22 de junho de 2022 às 22:00 horas, no Bairro São 
Vicente de Paula e no dia 24 de junho de 2022 às 19:00 horas, no Bairro Alto Santa Maria, com duração 
de 01 (uma) hora cada apresentação, na cidade de Parnaíba PI, de interesse da Secretaria Municipal de 
Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 55/2022, conforme art. 25, III da Lei n.º 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 21/06 /2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 301/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17545/2022-PMP/PI 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
CONTRATADO: LEANDRO A SOARES PRODUÇÕES — ME; 
CNPJ: 29.565.468-0001-05; 
OBJETO: Contratação de apresentação musical da cantora “LANINHA SHOW”, para o evento “XX São 
João da Parnaíba”, no dia 02 de julho de 2022, com duração de 02 (duas) horas de apresentação, na 
Praça Mandu Ladino, no município de Parnaíba-P!, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 64/2022, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais); 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 

DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 297 /2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16930/2022-PMP/PI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
CONTRATADO: ANTONIO JUNIO CAVALCANTE DA SILVA; 
CPF: 364.143.748-22; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto apresentações musicais para o evento XX São João da 
Parnaiba, que acontecerá nos dias 21 e 23 de junho de 2022, com duração de uma hora cada 
apresentação, sendo um na Comunidade Rebentão e a outra no bairro Tabuleiro, na cidade de Parnaíba - 
PI, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 60/2022, conforme art. 25, III da Lei n.º 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47; Fonte de 

Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais); 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.   

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 298 /2022- PMPÍPI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16933/2022-PMP/PI 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

CONTRATADO: LEONARDO SAINT CLAIR DOS SANTOS E SILVA; 
CPF: 890.718.243-49; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto apresentações musicais para o evento XX São João da 
Parnaíba, que acontecerá nos dias 23 e 24 de junho de 2022, com duração de uma hora cada 
apresentação, sendo uma no Bairro Tabuleiro e a outra no bairro Alto Santa Maria, na cidade de Paraíba 
- PI, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 57/2022, conforme art. 25, III da Lei n.º 8.666/93; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 299/2022- PMPIPI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17547/2022-PMPI/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO; 
CONTRATADO: KESSIANE MENEZES SANTOS; 
CPF: 033.203.123-32; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de show musical da Banda BLACK TIE, 
com duração de 02 (duas) horas de apresentação, para o evento XX SÃO JOÃO DA PARNAÍBA, que 
ocorrerá no dia 01 de julho de 2022, que ocorrerá na Praça Mandu Ladino, na cidade de Parnaíba PI, de 

interesse da Secretaria Municipal de Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Nº 62/2022, nos termos do art. 25, Ill da Lei n.º 

8.666/93; 

VALOR GLOBAL: R$ R$ 3.000,00 (três mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a partir de sua assinatura; 

DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 305 /2022- PMPIPI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17617/2022-PMP/PI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

CONTRATADO: RAILANE MATOS DE CARVALHO 0269087338; 
CNPJ: 46.235.945/0001-93; 
OBJETO: Contratação de apresentação artística de palhaçaria feminina, para o evento “XX São João da 

no dia 30 de junho de 2022, com duração de 40(quarenta) minutos, na Praça Mandu Ladino, 

no município de Parnaiba-P!, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 66/2022, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 8.666/93; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais); 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

   

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3158  Caderno Único  01 de julho de 2022 9

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

EXTRATOS CLCA REGISTRO DE PREÇOS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 8158 - Caderno Único - 01 de julho de 2022 

  

  
EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 307/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17616/2022-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO; 
CONTRATADO: REGINA FERNANDES SANTOS; 
CPF: 075.163.003-90; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de show musical de REGINA 
FERNANDES, para o Evento XX SÃO JOÃO DA PARNAÍBA, que acontecerá no dia 29 de junho de 
2022, com duração de uma hora e trinta minutos às 23:30 horas, na Praça Mandu Ladino, na cidade de 
Parnaíba PI, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 72/2022, conforme art. 25, Ill da Lei n.º 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.47; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais); 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO —- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 457/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14460/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ALCCOL E DROGAS - CAPS AD Ill DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): L. H. C. SOARES LTDA; 
CNPJ: 10.513.552/0001-57; 
VIGÊNCIA: 07 (sete) meses; 
VALOR: R$ 2.220,00 (dois mil, duzentos e vinte reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2116; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300 
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 458/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14463/2022-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE 

ATENÇÃO PSICOSSOCIAL Il DR. WALTERDES SAMPAIO - CAPS Il DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2022; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A): L. H. C. SOARES LTDA; 

CNPJ: 10.513.552/0001-57; 

VIGÊNCIA: 07 (sete) meses; 
VALOR: R$ 2.025,00 (dois mil, vinte e cinco reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2171; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 

DATA DA ASSINATURA: 24/06/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 476/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14617/2022-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE 

ATENÇÃO PSICOSSOCIAL Il DR. WALTERDES SAMPAIO - CAPS Il DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI.; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A): S GOMES ARAUJO EIRELI; 

CNPJ: 24.754.748/0001-48; 

VIGÊNCIA: 7 (sete) meses; 
VALOR: R$ 34.422,35 (trinta e quatro mil, quatrocentos e vinte e dois reais e trinta e cinco centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2171; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300 
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2022. 

  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 488/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16143/2022-PMP/PI 
OBJETO: MANUTENÇÃO PREDIAL DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA DAS GRAÇAS LOPES BEZERRA, COM 

SERVIÇOS DE REVESTIMENTO, INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS, COBERTURAS, INSTALAÇÕES 

ELÉTRICAS, ESQUADRIAS E ACESSÓRIOS E PINTURAS. COMO TAMBÉM, RELATÓRIO FOTOGRÁFICO E 
MEMORIAL DESCRITIVO.; 

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993/ Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal 452/2006. 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): R. MELO CONSTRUTORA LTDA; 
CNPJ: 01.857.346/0001-73; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 

VALOR: R$ 22.528,96 (vinte e dois mil, quinhentos e vinte e oito reais e noventa e seis centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2054; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 540/999. 
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2022 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 489/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16182/2022-PMP/PI 

OBJETO: MANUTENÇÃO PREDIAL DA ESCOLA MUNICIPAL RECREAÇÃO BOA ESPERANÇA, COM 

SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA, PINTURAS, REVESTIMENTOS, ESQUADRIAS, COBERTURAS, 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS. COMO TAMBÉM, RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 
E MEMORIAL DESCRITIVO.; 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993/ Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal 452/2006 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): R. MELO CONSTRUTORA LTDA; 

CNPJ: 01.857.346/0001-73; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 

VALOR: R$ 42.124,97 (quarenta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e noventa e sete centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1031; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2022. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2022 AO CONTRATO Nº 266/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17618/202 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº 001 ao Contrato nº. 266/2022 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — PI 
e a empresa JK - URBANIZACAO, CONSTRUCAO E REFORMAS EIRELI; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA -— PI; 

CONTRATADO: JK - URBANIZACAO, CONSTRUCAO E REFORMAS EIRELI; 

CNPJ: 33.877.644/0001-11; 
OBJETO: Acréscimo de R$ 125.740,93 (Cento e Vinte e Cinco Mil, Setecentos e Quarenta Reais e Noventa e Três 
Centavos) ao valor global do Contrato nº. 266/2022/SRP/PMP, objetivando atender EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NECESSÁRIO NA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS COM FINALIDADE DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, conforme justificativa contida na Solicitação de Material/Serviços 

nº 00457/2022/SESUDEC,; 
LICITAÇÃO: CONCORRENCIA - REGISTRO DE PREÇO Nº 04/2021, conforme as disposições da Lei nº. 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 

DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022. 

ESTADO DO PIAUÍ 
mae PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA scans 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS PARNAÍBA 

  

14º ATA DE REALINHAMENTO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2021 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2021 

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, considerando-se a 

detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2021, a empresa V. MACHADO & CIA 

LTDA, CNPJ nº 06.703.805/0001-88, considerado VENCEDOR dos itens, abaixo discriminados, 

e conforme os pareceres nº 020/CONGER/2022 e 021/CONGER/2022, emitido pela 

Controladoria Geral do Município e ainda, com base no parecer jurídico da Assessoria 

Jurídica da Central de Licitações e Contratos A da F Municipal de 

Parnaíba, ficam realinhados os preços: 

  

BENEFICIÁRIA DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   
ITEM | OBJETO: GASOLINA COMUM   
    
  

  

  

PREÇO PERCENTUAL PREÇO COM 

: RA SITUAÇÃO | QTD. | UNID. | rcisTRADO (R$) (%:) | reEQuILÍBRIO (RS) 
V. MACHADO & CIA LTDA VENCEDORA 345.936 | LITRO 81 0,617% 815 

TEM | OBJETO: ÓLEO DIESEL COMUM (5-500) 
PREÇO PERCENTUAL 

, inato SITUAÇÃO | QTD. | UNIO. | prciSTRADO (R$) | REEQUILÍBRIO (%) | REEQUILÍBRIO (R$) 

V. MACHADO & CIA LIDA VENCEDORA [212.800] LITRO 743 10,229% 819   
ITEM | OBJETO: ÓLEO DIESEL SIO 
                          

  
PREÇO PERCENTUAL PREÇO COM 

: EMPRESA SITUAÇÃO QTD. | UNID. | pecisTR FADO (RS) (5%) | REEQUILÍBRIO (R$) 

V. MACHADO & CIA LIDA | VENCEDORA | 155.832] LITRO 7.89 6.337% 8.39 

OBSERVAÇÕES |: 
e A empresa vencedora é detentora da expectativa do direito em iguais condições 

considerando para efeito de liberação; 
e Os produtos serão fomecidos, conforme definido no edital, na Ata de SRP; 
e A liberação fica adstrita à indicação de dotação orçamentária que sustentará a 

despesa, em conformidade com o planejamento realizado para o exercício 
vigente; 

e Oórgão/ente fará a solicitação do objeto, conforme sua necessidade e, de acordo 
com a disponibilidade de recursos orçamentários; 

e A Ata de Registro de Preços Nº 038/2021] integra este Extrato Parcial, como se nele 
estivesse transcrito, para todos os efeitos. 

  
  
  

  
  

OBSERVAÇÕES II: 

LICITANTE V.MACHADO & CIA LTDA 

CNPJ 06.703.805/0001-88 INSC. ESTADUAL | 194054292 
ENDEREÇO | AV PRINCESA ISABEL S/N [cer | 64215-400 

CIDADE PARNAIBA-PI [ E-MAIL [ marcilene.vmachadoBhotmail.com 

CONTATO TALITA MEIRELES DE QUEIROZ 

CPF 887.619.671-49 [FONE | (86) 9.9862-268]         

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3158  Caderno Único  01 de julho de 2022 10

EESSTTAADDOO  DDOO  PPIIAAUUÍÍ

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA
Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO  DDEE  AASSSSIISS  DDEE  MMOORRAAEESS  SSOOUUZZAA

VicePrefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO  OOFFIICCIIAALL  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA    DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.

Responsáveis: LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

                                                  JJaannyyeerree  AAlleexxaannddrriinnoo  ddee  SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

                                                              IIzzaabbeellllaa  SSaalloommããoo  MMoorraaeess (Gerente de Atos Oficiais)  

LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo  

Secretário de Governo

RRiiccaarrddoo  VViiaannaa  MMaazzuulloo

Procurador Geral do Município

FFrraanncciissccoo  EEuuddeess  FFoonntteenneellee  AArraaggããoo

Controlador Geral do Município

GGiill  BBoorrggeess  ddooss  SSaannttooss

Secretário Municipal de Fazenda

EEddrriivvaannddrroo  GGoommeess  BBaarrrrooss

Secretário de Gestão  Interino

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico

AAddaallggiissaa  CCaarrvvaallhhoo  ddee  MMoorraaeess  SSoouuzzaa

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

JJooããoo  CCaarrllooss  GGuuiimmaarrããeess  AArraaúújjoo

Secretário Imediato do Prefeito

MMaarriiaa  ddee  FFááttiimmaa  ddaa  SSiillvveeiirraa  FFeerrrreeiirraa

Secretária Municipal de Educação

LLeeiiddiiaannee  PPiioo  BBaarrrrooss

Secretária Municipal de Saúde  SESA

PPaauulloo  EEuuddeess  CCaarrnneeiirroo

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento  

SESPA 

MMaauurríícciioo  PPiinnhheeiirroo  MMaacchhaaddoo  JJuunniioorr

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

 com as Forças de Segurança

FFáábbiioo  SSiillvvaa  ddee  SSoouussaa

Ouvidor Geral do Município

RReennaann  RRooddrriigguueess  BBeenniicciioo

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino

AAnnttoonniioo  VVeerraass  MMaacchhaaddoo  VViieeiirraa

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil

FFrraanncciissccoo  EEmmaannuueell  CCuunnhhaa  ddee  BBrriittoo

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária

JJoosséé  GGeerraallddoo  SSaannttooss  SSiillvvaa

Secretário de Esportes e Lazer

FFrraanncciissccoo  FFáábbiioo  ddaa  SSiillvvaa  BBaarrrrooss

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

ZZuullmmiirraa  ddoo  EEssppiirriittoo  SSaannttoo  CCoorrrreeiiaa

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos  CLCA

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  DDoouurraaddoo  ddooss  SSaannttooss  JJúúnniioorr

Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo  FFeerrrreeiirraa  GGoommeess  NNeettoo

Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm  VViiddaall  AArraaúújjoo

Superintendente de Turismo

RRoobbeerrttoo  WWiilllliiaamm  RRuuffiinnoo  ddee  SSoouussaa

Superintendente de Comunicação

JJooããoo  RRoocchhaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de  

Parnaíba  IPMP

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  SSiillvvaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

PublicosASERPA

JJoossiiaannee  ddee  OOlliivveeiirraa  RRiiooss

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços  EMPA

MMaarrccuuss  VViinníícciiuuss  ddoo  CCaarrmmoo  FFeerrrreeiirraa

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 8158 - Caderno Único - 01 de julho de 2022 
  

      

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

Izabella Salomão Moraes (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Lisandro Ayres Furtado 

Secretário de Governo 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Gestão - Interino 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico 

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

João Carlos Guimarães Araújo 

Secretário Imediato do Prefeito 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Leidiane Pio Barros 

Secretária Municipal de Saúde - SESA 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - 

SESPA 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Fábio Silva de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino 

Antonio Veras Machado Vieira 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil 

Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos - CLCA 

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Júnior 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Roberto William Rufino de Sousa 

Superintendente de Comunicação 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Parnaíba - IPMP 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos-ASERPA 

Josiane de Oliveira Rios 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública 
  
   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3158  Caderno Único  01 de julho de 202211
  

  

    
      

  

  

     


